UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Tomáš Horský

Možnosti nahrazení vazby

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 3. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 139 032 znaků včetně mezer.

Tomáš Horský

V Praze dne 31. 3. 2021

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. Ingrid Galovcové, Ph.D., za cenné rady a odborné vedení při zpracování diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1 Charakteristika a důvody vazby 3
1.1 Pojem a účel vazby..... 3
1.2 Obecné podmínky pro vzetí do vazby..... 4
1.3 Jednotlivé vazební důvody 6
1.3.1 Útěková vazba..... 7
1.3.2 Koluzní vazba 10
1.3.3 Předstižná vazba 11
1.4 Kvalifikované důvody vazby 12
2 Historický vývoj nahrazení vazby na českém území 15
2.1 Vývoj nahrazení vazby od roku 1918 do přijetí trestního řádu č. 141/1961 Sb.... 15
2.1.1 1918–1948 15
2.1.2 1948–1961 18
2.2 Trestní řád z roku 1961 19
2.3 Novely trestního řádu č. 141/1961 Sb..... 20
3 Nahrazení vazby jiným opatřením..... 25
3.1 Záruka za další chování obviněného 28
3.1.1 Obsah a přijetí záruky za další chování obviněného..... 28
3.1.2 Zájmové sdružení občanů 29
3.1.3 Důvěryhodná osoba 30
3.2 Písemný slib obviněného..... 32
3.2.1 Obsah a přijetí písemného slibu..... 32
3.3 Dohled probačního úředníka 34
3.3.1 Rozhodování o nahrazení vazby dohledem probačního úředníka nad obviněným 35
3.4 Předběžná opatření 36
3.4.1 Rozhodování o předběžných opatřeních..... 38
3.5 Peněžitá záruka..... 41
3.5.1 Proces přijetí peněžitě záruky 41

3.5.2 Trvání, zrušení a změna peněžité záruky 44
3.5.3 Případnutí peněžité záruky státu 46
3.6 Nahrazení vazby u mladistvého 47
3.6.1 Vazba u mladistvého 48
3.6.2 Opatření nahrazující vazbu u mladistvého..... 49
4 Instituty, které lze uložit spolu s nahrazením vazby..... 51
4.1 Zákaz vycestování do zahraničí uložený v souvislosti s nahrazením vazby..... 51
4.2 Elektronická kontrola 53
4.2.1 Vývoj elektronické kontroly v českém řádu 53
4.2.2 Technické provedení elektronické kontroly při nahrazení vazby 55
4.2.3 Realizace elektronické kontroly při nahrazení vazby 56
Závěr 60
Seznam použitých zkratk 62
Seznam použitých zdrojů..... 63
Abstrakt – Možnosti nahrazení vazby 69
Klíčová slova 69
Abstract – Means of substitution of custody 70
Keywords 70

Úvod

Vazbou dochází k dočasnému zbavení osobní svobody a k zprerthání vazeb nejen mezi rodinnými příslušníky, ale také mezi přáteli a spolupracovníky. Na obviněného může být veřejností nahlíženo jako na zločince, i když takový soud nelze, alespoň prozatím, vynést. Podmínky jsou tak ve vazbě psychicky náročné, ale také nákladné pro státní pokladnu.

Vyvstává otázka, jestli jsou tyto závažné zásahy do osobní svobody obviněného nutné. Zda nelze nalézt jinou alternativu, která by dokázala zajistit bezproblémový průběh trestního řízení a zároveň by její negativní důsledky nebyly tak intenzivní jako u vazby.

Hledat odpověď na tuto otázku je povinností státu, pro který je ochrana základních lidských práv a svobod jednou ze základních funkcí. Jen tak může dostát svému statusu demokratického právního státu. Nelze se přitom domnívat, že je možné nahradit vazbu ve všech případech. Vazba má v trestním právu své pevné místo a je důležitým nástrojem, který vede k naplnění účelu trestního řízení. V rámci tohoto institutu je však třeba stále vycházet z principů, na kterých je vazba založena. Proto je nutné uvážit, zda je vazba nutná, případně zda ji nelze nahradit jiným opatřením, které naplní její účel.

Způsoby, které mohou nahradit vazbu, se budu zabývat v této diplomové práci. Mým cílem je podat ucelený pohled na českou právní úpravu možností nahrazení vazby. Také si dovoluji ve své práci prezentovat vlastní názory na některé problematické úseky.

V první kapitole pojednám o vymezení vazby v trestním řízení a o materiálních předpokladech vazby. Považuji za důležité prvně popsat institut vazby jako takové, abych se v dalších částech práce mohl zabývat již samotnými způsoby nahrazení vazby.

Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji. Opatření nahrazující vazbu mají na našem území dlouhou tradici a již trestní řád z roku 1873 položil základy pro dnešní úpravu. Postupný vývoj právní úpravy v oblasti nahrazení vazby shrnuji až po nejnovější novely TrŘ.

Třetí kapitola je stěžejní pasáží diplomové práce. Budu v ní rozebírat obecnou úpravu možností nahrazení vazby, od které přejdu k analýze jednotlivých opatření. Kapitola bude také obsahovat nahrazení vazby u mladistvých.

V poslední kapitole se věnuji opatřením, která lze uložit při nahrazení vazby sekundárně. Mezi ně patří zákaz vycestování do zahraničí a elektronická kontrola.

Při zpracování tématu budu vycházet nejen z monografií a odborných článků, ale také z rozhodnutí soudů. Zejména judikatura Ústavního soudu je bohatá na rozhodnutí v oblasti

vazby, včetně jejího nahrazení. Samozřejmostí je práce se zákonnou úpravou, včetně důvodových zpráv, které mohou blíže prozradit záměr zákonodárce.

1 Charakteristika a důvody vazby

1.1 Pojem a účel vazby

Vazba je zajišťovacím institutem, jehož podstatou je dočasné zbavení osobní svobody obviněného. Tento zásah do základního práva není cílem vazby, ale je jejím nezbytným a definičním znakem. Účelem vazby je zajistit, že se obviněný nebude útekem vyhýbat trestnímu stíhání nebo výkonu trestu, mařit či stěžovat trestní řízení, popřípadě opakovat trestnou činnost nebo dokončovat trestný čin.¹

Stejně jako ostatní zajišťovací prostředky nemá povahu trestněprávní sankce a není prostředkem, který by na obviněného působil výchovně. Vazbu ani nemůžeme chápat jako opatření, které předurčuje odsuzující rozsudek obviněného. V opačném případě by byla v rozporu s presumpcí nevin, která je jednou ze základních zásad trestního řízení.²

Vazba prošla od dob feudálního inkvizičního procesu výrazným vývojem. Postupně se přešlo od jejího používání v téměř veškerých trestních řízeních k používání jen v nezbytných případech a na nezbytně nutnou dobu.³ Změnu doznal i účel vazby. Ten v minulosti spočíval v zajištění osoby dopadené při páchání trestného činu. Dnešní úprava umožňuje použít vazbu nejen vůči osobě zadržené při páchání trestné činnosti, ale také vůči všem obviněným. S tím se pojí i možnost, že obviněný nemusí být pachatelem trestné činnosti a tím může dojít ke ztrátě osobní svobody u nevinného jednotlivce.⁴

Právě proto je vazba označována za nutné zlo trestního řízení. O *zlo* se jedná z důvodu, že nejprve dojde ke zbavení osobní svobody fyzické osoby, a až poté se rozhodne o tom, zda čin spáchala či nespáchala. *Nutné* je z důvodu, že v některých případech nelze pro ochranu společnosti dosáhnout účelu vazby jiným způsobem. Pokud však přichází v úvahu mírnější opatření, tak je jím nutné vazbu nahradit. Z toho lze dovodit, že je vazba výjimečným a subsidiárním opatřením.⁵

Při rozhodování o vazbě je také nutné zhodnotit, zda je její uložení v souladu se zásadou zdrženlivosti a přiměřenosti. U vazby je potřeba dbát na tyto zásady ještě výrazněji než u jiných zajišťovacích opatření a v souladu s nimi je potřeba vazbu užít jen v případě, kdy


[…]


²²⁸ VICHEREK, R. Vazba a možnosti elektronické kontroly obviněného. *CPVP – Časopis pro právní vědu a praxi*, roč. XXVII, č. 1 (2019), s. 43–45.

²²⁹ Tamtéž, s. 46.

Závěr

Na závěr své diplomové práce bych rád znovu vyzdvihl, že je vazba zajišťovacím institutem, který má zamezit možnému budoucímu chování obviněného, ale nelze ji považovat za trest. Svou povahou se tak dostává do kolize se zásadou presumpce nevinny. Proto je třeba k vazbě i tímto způsobem přistupovat a důsledně dbát principů, na kterých je vystavěna.

Jelikož jsem se při vypracování této diplomové práce setkal se nezanedbatelným množstvím rozhodnutí, která musel korigovat až Ústavní soud, tak se nejedná jen o planý apel a je potřeba trvat na zákonném rozhodování. Včetně toho, aby při důvodnosti vazby orgán rozhodující o vazbě zkoumal, zda ji nelze nahradit jiným opatřením. Právě tato opatření nahrazující vazbu jsou hlavním předmětem, kterým jsem se v této práci zabýval.

Současná úprava poskytuje příslušným orgánům množství vhodných prostředků pro nahrazení vazby. Jde tak vidět snaha zákonodárce o postupné rozšiřování těchto opatření. Není tak dávnou minulostí, kdy si československé orgány musely vystačit s písemným slibem a zárukou společenské organizace. Po roce 1989 došlo k úpravě již existujících opatření a k návratu peněžitě záruky, která má svou dlouhou tradici při nahrazení vazby, a její historické základy se promítají i do dnešní úpravy. Postupně přibyl dohled probačního úředníka a předběžná opatření. Došlo také k zavedení sekundárních institutů. Musím také vyzdvihnout novelu TrŘ č. 265/2001 Sb., která rozšířila využívání náhradních opatření.

Platná opatření se tak od sebe dostatečně odlišují a umožňují relativně široký výběr. Existující možnosti tak podle mého názoru vytvářejí efektivní nástroj pro dosažení účelu útěkové a předstižné vazby, aniž by některé z opatření bylo nadbytečné.

U písemného slibu nebo záruky za další chování obviněného může panovat skepse, nakolik jsou účinné, ale při vhodné kombinaci s jiným opatřením nahrazujícím vazbu mohou dosáhnout svého účelu. Při kumulaci opatření je ale třeba dbát i na to, že každé jednotlivé opatření také zasahuje do práv obviněného a čím víc je jich uloženo, k tím většímu zásahu do práv dochází. Je proto třeba zvážit, zda je tato kumulace opravdu nutná.

Při uložení dohledu probačního úředníka se obviněný pravidelně setkává s probačním úředníkem a plní další povinnosti. Častější ukládání sráží aplikační praxe, ale samotný dohled by mohl pod odborným vedením probačního úředníka zajistit účel vazby a také pozitivně ovlivnit budoucí život obviněného.

Předběžná opatření představují okruh povinností, které lze obviněnému uložit. Dokážou přesně zacílit na eliminaci určitého chování, což je považováno za jejich velké plus.

Peněžitá záruka je také velmi efektivním prostředkem. Hrozba ztráty finančních prostředků je pro obviněného velmi motivující. Musím ale kriticky hodnotit nemožnost nahradit předstížnou vazbu u některých trestných činů tímto opatřením. Jsem příznivcem toho, aby orgán rozhodující o vazbě rozhodoval na základě konkrétních okolností případu, z kterých vyhodnotí, zda peněžitá záruka dosáhne účelu vazby. Můj názor nesdílí soudci, kteří se účastnili dotazníkového šetření Institutu pro kriminologii a sociální prevenci. Až na úplné výjimky zastávají souhlasný názor se současnou úpravou.²³⁰

K doplnění výše popsaných institutů mohou sloužit sekundární opatření. Velký potenciál vidím v elektronickém monitoringu, který dokáže obviněného nepřetržitě kontrolovat. Elektronický monitoring se ale stále potýká s problémy, hlavně technického rázu, o kterých jsem psal v poslední kapitole. Jakmile dojde k jejich odstranění, bude možné uvažovat, zda by elektronická kontrola nemohla být ukládána jako samostatné opatření nahrazující vazbu. U druhého sekundárního opatření, kterým je zákaz vycestování do zahraničí, by dle mého názoru mělo dojít ke sjednocení podmínek mezi tímto opatřením a předběžným opatřením zákazu vycestování do zahraničí.

Lze uzavřít, že dochází k posilování možností nahrazení vazby. Stále se ale nejedná o často využívané alternativy k vazbě. K častější aplikaci by mohlo pomoci odstranění technických, případně i administrativních nedostatků. Pak by se mohla zvýšit ochota orgánů rozhodujících o vazbě pro ukládání těchto opatření.

²³⁰ ZEMAN, P. *Opatření nahrazující vazbu v trestním řízení*. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2010, s. 61.

Seznam použitých zkratk

EMS – Elektronický monitorovací systém

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

LZPS – Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jakou součástí ústavního pořádku České republiky

TrŘ – Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZSVM – Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
