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1. Aktuálnost (novost) tématu: téma je aktuální prakticky stále, neboť je
institut vazby a možnosti jejího nahrazení podrobován zkoumání a to
především s ohledem na ochranu základních lidských práv. Zákonná úprava

a stejně tak judikatura v této oblasti prochází neustálým vývojem.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva

hmotného a procesního

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal značné

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –

citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura nevyužita

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant se

daným tématem zabýval do hloubky a snažil se kriticky hodnotit

jednotlivé instituty nahrazení vazby

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, bez grafů a tabulek

- jazyková a stylistická úroveň – na velmi dobré úrovni, text psaný

čtivou formou, gramatické chyby a překlepy se téměř nevyskytují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant si dal za cíl provést ucelený pohled na českou právní
úpravu institutů, které mohou být použity jako náhrada za vazbu a tyto

instituty charakterizovat a vlastními názory zhodnotit. Dále bylo cílem uvést
problematické aspekty jednotlivých institutů. Tento cíl byl v práci splněn.

Autor přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou

posloupností, práce je přehledná a logicky vystavěná. Je rozdělena do
čtyřech částí, vhodně řazených od obecných institutů, přes obecné vymezení
pojmů, historickým vývojem až po jednotlivé instituty nahrazení vazby.

Nejprve se diplomant věnuje pojmu a účelu vazby, zásadám a podmínkám
pro uvalení vazby. Stejně tak diplomant vymezuje základní druhy vazby, kdy

tuto část vnímá jako důležitou pro lepší pochopení následné problematiky
možností nahrazení vazby. V druhé části se práce věnuje historickému vývoji
institutů nahrazení vazby a to od roku 1918 až po nejnovější novely. Třetí

část je částí stěžejní a věnuje se jednotlivým institutům nahrazení vazby.
Diplomant podrobně rozebírá jednotlivé instituty převzetí záruky za

obviněného, písemný slib obviněného, dohled probačního úředníka,
předběžná opatření, peněžité záruky a nahrazení vazby u mladistvých. Čtvrtá
část se poté zabývá instituty, které lze uložit spolu s nahrazením vazby.

Těmito jsou zákaz vycestování do zahraničí a především elektronická
kontrola. Část zabývající se elektronickou kontrolou je obsáhlejší, neboť se
jedná o problematiku aktuální a odbornou veřejností velmi diskutovanou.

Závěrečná část obsahuje shrnutí zkoumaného tématu a nabízí kritický
pohled diplomanta na jednotlivé části.

Ze stylistického a gramatického hlediska nemám k práci žádné výtky,
neboť neobsahuje hrubé gramatické chyby a jiné nedostatky, které by rušily
celkový dojem z předložené práce.

Diplomant využil bohaté množství literatury, bohužel však bez využití
zahraniční literatury. Je třeba vyzdvihnout kvantitu judikatury a to včetně

několika rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, kdy tak diplomant
poskytl detailní náhled na aplikační praxi soudů. Dále je třeba poukázat na
kvalitní poznámkový aparát.

Práci hodnotím jako přínosnou a na vysoké úrovni. Oceňuji kvalitní
práci s judikaturou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Vzhledem k množství prostředků vhodných k účelu nahrazení vazby, je dle

názoru diplomanta některý z institutů nadbytečný nebo naopak by nějaký
nový institut nahrazení vazby začlenil do právního řádu?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne: 29. 4. 2021

…………………..…………..……………………

oponent diplomové práce

doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.